(17) *Quoquo modo sit erratum.* Possum autem optima ratione idipsum nostri temporis aristarchis respondere, qui hactenus errasse Ecclesiam non

perperam tincta, tot opera fidei perperam ministrata (18), tot virtutes, tot charismata ⁸¹ perperam operata, tot sacerdotia, tot ministeria ⁸² perperam functa, tot denique martyria in vacuum coronata ⁸⁴. Aut si nec perperam, nec in vacuum ⁸⁵, quale est ut ante res Dei currerent ⁸⁶, quam cuius Dei notum esset; ante Christiani, quam Christus inventus, ante hæresis, quam vera doctrina? Sedenim in omnibus veritas imaginem antecedit; post rem similitudo succedit. Cæterum satis ineptum ⁸⁷, ut prior in doctrina hæresis habeatur; vel quoniam ipsa est quæ futuras hæreses et cavendas prænuuntiavit ⁸⁸ (19). Ad ejus doctrinæ Ecclesiam scriptum est, imo ipsa doctrina ad Ecclesiam suam ⁸⁹ scribit: *Etsi angelus de cælo aliter evangelizaverit citra quam nos, anathema sit* (Galat. i, 8).

CAPUT XXX.

Marcionem enim et Valentinum, in catholicam primo doctrinam apud Ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutherii credidisse, donec ob inquietam curiositatem semel et iterum ejecti, novissime in perpetuum dissidium relegati, venena doctrinarum suarum disseminarunt. Atque idem de aliis iudicium, qui virtutibus et miraculis novos se apostolos esse probare nequeunt.

Ubi tunc Marcion, ponticus nauclerus, stoicæ studiosus? Ubi Valentinus, platonice sectator? Nam constat illos, neque adeo olim fuisse, Antonini fere principatu (20), et in catholicæ primo ⁹⁰

verentur dicere: Si aliquos Lutheranos aut Calvinistas aut Anabaptistas liberanda veritas exspectabat, etc. PAM.

(18) *Tot virtutes, tot charismata.* Nulla hic de virtute aut charitate mentio, sed de potestate edendi miracula, et Spiritus sancti donis. ALBASP. — Hæc ab initio usque ad Valentini Marcionisque tempora, et diu post illa in Ecclesia permansisse veteres crediderunt. ROUTH.

(19) *Prior in doctrina.* Sic vulgo scribitur. Omittebat particulam in Wouwerii codex. Reponit Junius prior illius (nempe veritatis) doctrina, restitutione, ut ait, manifesta et necessaria. Malim ego illa pro in rescribere. ROUTH.

(20) *Antonini fere principatu.* Videlicet utriusque. Nam Valentinus tempore Antonini Pii vixisse legitur, et Cerdo magister Marcionis: Marcion vero Antonini Philosophi, qui successit Pio. Valentinus quidem et Cerdo sub Hygino et Aniceto episcopis, Marcion vero sub Aniceto, Sotere et Eleuthero, ut constat ex Irenæo lib. iii, *adversus hæreses*, et Eusebio lib. iv. *Hist. Eccles.* quæ tempora Tertullianus ipse procul dubio viderat. Cæterum libri omnes sine transpositione uno consensu legunt, » apud Ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutheri benedicti donec ob inquietam semper eorum curiositatem, etc., » neque videtur transpositio necessaria. Nam ultimum quidem tempus exponit auctor quo fuerunt isti Romæ, quia ad argumentum ipsius

doctrinam credidisse (21) apud Ecclesiam Romanensem, sub episcopatu (22) Eleutherii benedicti (23) donec⁹¹ ob inquietam semper eorum curiositatem, qua fratres quoque vitabant⁹² (24) semel et iterum eieci (25), Marcion quidem cum ducentis sestertiis quæ Ecclesiæ intulerat, novissime in perpetuum discidium⁹³ relegati, ⁹⁴ venena doctrinarum suarum disseminaverunt. Postmodum idem Marcion, poenitentiam confessus (26) cum conditioni⁹⁵ datæ sibi occurrit (27), ita pacem recepturus, si cæteros quos perditioni (28) erudisset, Ecclesiæ restitueret, morte præventus est. *Oportebat enim hæreses esse* (I Cor. II, 19). Nec tamen ideo bonum hæreses, quia eas oportebat, quasi non et malum oportuerit esse. Nam et Dominum tradi oportebat; sed væ traditori (Marc. XIV, 21)! ne quis⁹⁶ etiam hinc hæreses defendat⁹⁷. Si⁹⁸ et Apellis stemma retractandum est, tam non vetus et ipse quam Marcion institutor et præformator ejus: sed lapsus in feminam⁹⁹ desertor continentiæ 43 Marcionensis (29), ab oculis sanctissimi magistri Alexandriam secessit; inde post annos¹ regressus (30) non melior, nisi tantum qua jam non Marcionites, in alteram feminam im-

A pigit, illam virginem Philumenem, quam supra edidimus (31), postea vero immane prostibulum et ipsam, cujus energemate circumventus, quas² ab ea didicit *phaneroeis* scripsit. Adhuc in sæculo supersunt qui meminerint eorum, etiam proprii discentes et successores ipsorum, ne se³ posteriores negare possint. Quanquam et *de operibus suis*, ut dixit Dominus, *revincuntur* (Matth. VII, 16). Si enim Marcion Novum Testamentum a Vetere separavit, posterior est eo quod separavit; quia separare non posset, nisi quod unitum fuit. Unitum ergo ante quam separaretur, postea separatum, posteriorem ostendit separatorem. Item Valentinus, aliter exponens, et sine dubio emendans, hoc omnino quidquid emendat, ut mendosum retro, antèrius fuisse demonstrat⁴. Hos ut⁵ insigniores et frequentiores adulteros veritatis nominamus. Cæterum et Nigidius nescio quis⁷, et Hermogenes (32), et multi alii qui⁷ adhuc ambulant pervertentes vias Dei⁸, ostendant mihi ex qua auctoritate prodierunt. Si alium Deum prædicant, quomodo ejus Dei rebus et litteris et nominibus utuntur adversus quem prædicant? si eundem, quomodo aliter (33)?

Variæ lectiones.

⁹¹ Donec abest *Franeq.* ⁹² Quam fratres quoque vitabant *Rig.* ⁹³ Dissidium *Wouw.* ⁹⁴ Relegatus *Seml. itemque* disseminavit. ⁹⁵ Conditione *subaud.* poenitentiae, *Seml.* ⁹⁶ Quid *Semler.* ⁹⁷ Defendunt *Venet.* ⁹⁸ Si *Semler.* ⁹⁹ Femina, *id.* ¹ Aliquos, *add. Wouw.* ² Quæ *Seml.* ³ Se delet *idem.* ⁴ Alierius fuisse demonstrat *Seml.* ⁵ Utique *Seml.* ⁶ Qui *Fran. Seml.* ⁷ Qui del. *Seml.* ⁸ Cupis inserit *Semler.*

Commentarius.

pertinebat, sed non propterea tempora negat antecedentia, qui terminum unum definit, cæteros aut omittit, aut comprehendit vult *συναρτοῦναι*. JUNIUS. — *Confer Pearsonii Vindic. Ignat.* part. II. c. 7. Cæterum nomen *Eleutheri* cum *Eleutherii* mutavit editionibus prioribus reclamantibus Rigaltius, haud sequente eum aut Lupo aut Thomasio. ROUTH.

(21) *In catholica primo doctrinam credidisse.* Hæc scriptura est codicis antiquissimi. Doctrinam catholicæ, nempe Ecclesiæ; doctrinam toto orbe Christiano, id est, universæ Ecclesie Christiana receptam, catholicæ nomine ab hæreticorum doctrina distinctam. Et enim apud Christianos hæresis vocatur, quod est alicui libitum credere adversus conscientiam fidemve publicam, seu communem gentium Christianarum sententiam. ALBASP.

(22) *Apud Ecclesiam Romanensem sub episcopatu Eleutherii.* Sic habet vetus exemplar, et veterum auctorum, atque in primis istius scripta etiam cum hallucinationibus suis representari interest, neque solet Septimius exactissime reddere quæ ab auctoribus somit. ALBASP.

(23) *Eleutheri benedicti.* Etiam dum viverent, benedicti vocabantur. De pudic.: *Benedictus Papa concionaris.* ALBASP.

(24) *Quam fratres quoque vitabant.* Sic omnino est in exemplari, ut sit sensus, eorum curiositatem etiam plebi Christianæ odiosam fuisse, ut jam communi fratrum voto pellerentur, cum ab episcopo sunt eieci. RIG. — *Qua fratres quoque vitabant.* Hanc lectionem Ante-Rigaltianam cum Lupo atque Thomasio revocavi. Rigaltius enim verba, *quam fratres quoque vitabant*, exemplaris vet. fide posuerat; addens tamen, se illud non sine ratione præferre, quod in recentioribus libris legitur. ROUTH.

(25) *Semel et iterum eieci.* Qui scilicet accepta poenitentia perfide et inconstanter uterentur; cujus-

C modi aliquid significare videtur etiam Irenæus, ubi de Cerdone hæretico. RIG.

(26) *Poenitentiam confessus.* Id est, cum publice testatus esset se poenitere. ALBASP.

(27) *Cum conditioni datæ sibi occurrit.* Cum in eo esset, ut datæ sibi conditioni satisfacere. Cum aggreditur satisfacere conditioni. RIG. — Ut hoc significet, Marcionem conditioni satisfacere voluisse, rari exempli locutio erit. Habet editio princeps *condicione datæ* scil. poenitentiae, nec hoc malum esse ait Semlerus. Præstabat autem *condicione sibi data*, teste Pamelio, ms. Vaticanus. Interea *condicione* habent ed. Rhenani ult. et Paris. prima. Cæterum, perguit dicere Semlerus, hanc historiam dolendum quod alii copiosius non describant. Simile quid de Cerdone hæretico narravit Irenæus lib. III, cap. 4. ROUTH.

(28) *Si cæteros quos perditioni.* Facilius in Ecclesiam hæretici quam cæteri peccatores revocabantur, verum hæresiarchæ non aliter pace donabantur, quam si cæteros quos corruperant Ecclesiæ reddere niterentur. D. Cypr. ep. ad Ant. de Troph. Euseb., lib. VI, cap. 35. ALBASP.

(29) *Continentiæ Marcionensis.* Non quod continenter vixerit Marcio, profligatis enim erat moribus, sed quod nuptias prohiberet. Læ Pa.

(30) Auctor libelli *Contra Hæreses*, qui huic subjunctus est, capite 7, narrat, « segregatum esse a Marcione Apellem, postquam in carnem suam lapsus sit. » ROUTH.

(31) Supra capite 6.

(32) *Nigidius nescio quis, et Hermogenes.* Quis fuerit Nigidius, ignoramus; novimus autem adversus Hermogenem Tertullianum librum scripsisse qui exstat. ROUTH.

(33) *Si eundem, quomodo aliter? H, e. quomodo alio modo quam Ecclesia, de Deo prædicant, resque divinas tractant? « Alium facit, quem aliter*

Probent se novos apostolos esse : dicant Christum iterum descendisse (34), iterum ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum resuscitatum : sic enim apostolos solet facere (35), dare illis præterea virtutem eadem signa edendi, quæ et ipse. Volo igitur ¹⁰ et virtutes eorum proferri (36); nisi quod agnosco maximam virtutem eorum, qua apostolos in perversum æmulantur : illi enim de mortuis vivos faciebant ¹¹ (37), isti de vivis (38) mortuos faciunt.

44 CAPUT XXXI.

Id itaque esse verum et Dominicum, quod prius sit traditum; falsum, quod posterius.

Sed ab excessu revertar ad principalitatem veritatis ¹² et posteritatem mendacitatis ¹³ (39) disputandam, ex illius quoque parabole patrociniò quæ *donum semen frumenti a Domino seminatum in primorè constituit* ¹⁴, *avenarum autem sterilis sæni adulterium* ¹⁵ *sub thimico dtabolo* [Matth. XIII, 37, 39] postea superdicit. Prophe ¹⁶ enim doctrinarum

A distinctionem figurat, quia et alibi (40) verbum Dei seminis similitudo est. Ita ex ipso ordine manifestatur, id esse Dominicum et verum, quod sit prius traditum, id autem extraneum et falsum, quod sit posterius immisum. Ea sententia manebit adversus posteriores quasque hæreses, quibus nulla constantia de conscientia competit ¹⁷ ad defendendam sibi veritatem.

CAPUT XXXII.

Si interim quedam sint hæreses, etiam inde ab ætate apostolica, præscribendum uti evoluant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis aut apostolicis viris habeat antecessorem, quemadmodum Smyrnæorum et Romanorum Ecclesie; quod cum probare non possint, in communicationem non recipiantur.

Cæterum, si quæ audent interserere se ætali apostolicæ, ut ideo videantur ab apostolis traditæ, quia sub apostolis fuerunt, possumus dicere : Edant ergo origines Ecclesiarum suarum : evoluant ordinem episcoporum suorum, ita per successio-

Varie lectiones.

⁹ Ipsi *Seml.* ¹⁰ Et *del Seml.* ¹¹ Suscitabant *Seml.* ¹² Veritati *Franey.* ¹³ Mendacitati deputandam, *Seml.* ¹⁴ Primo constituit *Paris. Fran.*, in primo reconstituit *Semler.* ¹⁵ Adulterium *Venet.* ¹⁶ Pro parte *Seml.* ¹⁷ Et conscientia concedit *Seml.*, constantiæ conscientia concedit *Jun.*

Commentarius.

cognoscit, » ait auctor initio libri sui *advers. Heremogenem*. Dein in libro *De Carne Christi*, cap. 6 : « Quid illi eum Mose, qui Deum Mosis rejicit ? Si alius Deus est, aliter sint res ejus. » h. e. ad alium pertineant. Cum alio Deo quadrant ministri ejus. Infra positum est, « aliter haberent per quæ docerent, » cap. 38. *Routh.*

(34) *Probent se novos apostolos esse, dicant Christum iterum descendisse.* Optatus lib. III : *At nunquid est alter redemptor? Qui prophetæ nuntiaverunt alterum esse venturum? Quis Gabriel iterum ad alteram Mariam locutus est? Quæ virgo iterum peperit? Quis virtutes novas aut alteras fecit? Rig.*

(35) *Sic enim apostolos solet facere.* Hæc depravata esse testantur reliquæ veri, quas nobis servavit Agobardi exemplar. Hæc sunt hujusmodi : « Sic enim apostolus descripsit, » Solet facere; dare præterea virtutem eadem signa edendi quæ et ipse. » Superflua sunt hæc, *Solet facere.* Quæ si auferantur, residuum erit sincerum. Si eundem, inquit, Deum prædicant, cujus rebus et literis et nominibus utuntur Christiani, probent se novos apostolos esse; atque adeo dicant Christum iterum descendisse, iterum ipsum docuisse, iterum crucifixum, iterum mortuum, iterum resuscitatum. Sic enim apostolus descripsit. Dicant præterea Christum dare iterum virtutem eadem signa edendi, quæ et ipse. Volo igitur et virtutes eorum proferri, etc. *RIGALT.* — Hæc vir eruditissimus, voces tamen hæud mutans, et vide annoa ferri possint, hoc ænsu. Solet enim Christus apostolos constituere, faciendos illos præcipuorum articulorum fidei prædicatores. Semlerus autem hoc adnotat, sed minus recte, opinor; « Græce ἀπόστολος, nominativus, » *Rigalt*, ex Agobardi libro : « Sic enim Apostolus descripsit, » etc. *Routh.*

(36) *Volo igitur et virtutes eorum proferri.* Virtutes, hoc est, miracula. *Epp.*

(37) *De mortuis suscitabant.* Hanc editionis principis lectionem revocavi. In Vaticano exstabat

C codice eadem scriptura, falente Pamelio, cui tamen anthithesis evidentior magis placebat, quæ in lectione Geleniana sita est, *de mortuis vivos faciebant.* Marcionis Christum Tertullianus ait esse, *nec mortuorum suscitatorum, sed vivorum advocatorem.* *De Carne Christi*, cap. 5, sine. *Routh.*

(38) *De mortuis vivos faciebant, isti de vivis, etc.* Id Calvino contigisse Geneva testatur in ejus Vita Bolsecus, ut scilicet de vivo mortuum redderet. Illud enarrat multis Bellarminus, de Notis Eccl. cap. 14, lib. IV, Controv. t. II. *Læ Pa.*

De vivis mortuos faciunt. Fidelium infirmiores evertunt. Sic lib. *de Scorpiace* : « Atque ita semel infirmitas quæ percussa est, saucialam fidem vel in hæresim, vel in sæculum expirat. » *Rig.*

(39) *Revertar ad principalitatem veritatis, et posteritatem mendacitatis.* Principalitatem dicit, quod statim a principio fuit; posteritatem, quod postea subrepsit. *Rig.* — *Ad principalitatem veritatis, et posteritatem mendacitati deputandam, ex illius, etc.* Vulgo exstant *veritatis, mendacitatis, disputandam*; verum aliter se habent editi. Rhenanii et Paris. prima et Franek. præterquam quod in prioribus positum est *veritatis*. Notavit autem Pamelius, legere se ex Vatic. ms. conformiter Quintino hujus libri editori *veritati et mendacitati*. Contra Junio placebat lectio *veritatis*; sed monuit Semlerus pertinere *veritati ad deputandam*, si hoc verbum maneat. Atque ego hanc Pamelianam præfero lectionem illi Rigaltianæ, *ad principalitatem veritatis et posteritatem mendacitatis disputandam*. Omnes editi. ante Rigaltium *deputandam*; et in *Apologetico* Tertulliani habes : « Apud homines, si forte, distinguitur, dum expungitur, dum ex futuro præsens, dehinc ex presenti præteritum *deputatur*, » cap. 20. *Et deputor angelis* exstat in lib. ejus *Adv. Valentianum*, cap. 32. Cæterum *principalitas* est, ut ait editor *Institutionum* card. Thomasii, quod a principio, ab initio fuit.

(40) Fortasse lego quia ut alibi. *Routh.*

nes (41) ab initio decurrentem¹⁸, ut primus, ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris qui tamen cum apostolis perseveraverit¹⁹, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo Ecclesie apostolicæ census⁴⁵ suos deferunt (42) : sicut Smyrnæorum (43) Ecclesia²⁰ Polycarpum ab Joanne collocatam refert : sicut Romanorum Clementem (44) a Petro ordinatum (45) edit²¹; proinde²² nique et cæteræ exhibent quos ab apostolis²³ in episcopatum constitutos apostolici seminis traduces habeant²⁴. Confringant tale aliquid hæretici. Quid enim illis post blasphemiam illicitum est? Sed etiam confluerint, nihil promovebunt. Ipsa enim doctrina eorum cum apostolica comparata, ex diversitate et contrarietate sua pronuntiabit, neque apostoli alicujus auctoris esse, neque apostolici; quia sicut apostoli non diversa inter se docuissent, ita et apostolici non contraria apostolis edidissent, nisi illi qui ab apostolis didicerunt²⁵ aliter prædicaverunt. Ad hanc itaque formam probabuntur²⁶ (42) vel illis Ecclesiis, quæ licet nullum ex apostolis, vel apostolicis, auctorem suum proferant, ut multo posteriores, quæ denique quotidie instituuntur, tamen in eadem fide conspirantes, non minus apostolicæ deputantur, pro consanguinitate doctrinæ (47). Ita omnes hæreses ad utramque formam nostris Ecclesiis

A provocatæ, probent se quæquæ putant apostolicas. Sed adeo nec sunt, nec probare possunt quod non sunt, nec recipiuntur in pacem et communicationem ab Ecclesiis quoquo modo apostolicis, scilicet ob diversitatem sacramenti (48) nullo modo apostolicæ.

CAPUT XXXIII.

Quid quod jam tum ab apostolis et demonstratæ et dejeratæ fuerint, ex quibus et reliquas hæreses omnes sua semina sumpsisse.

B Adhibeo super hæc ipsarum doctrinarum recognitionem, quæ tunc sub apostolis fuerunt, ab eisdem apostolis et demonstratæ et²⁷ dejeratæ. Nam et sic facilius traducuntur, dum aut jam tunc fuisse deprehenduntur, aut ex illis quæ jam tunc fuerunt, semina⁴⁶ sumpsisse. Paulus, in prima ad Corinthios (xv, 12), notat negatores et dubitatores resurrectionis. Hæc opinio propria²⁸ Sadducæorum; partem ejus usurpat Marcion, et Apelles, et Valentinus, et si qui alii resurrectionem carnis infringunt. Et ad Galatas scribens (v, 2), invehitur in observatores et defensores circumcisionis et legis : Hebionis hæresis²⁹ est. Timotheum instruens (I Tim. iv, 5), nuptiarum quoque interdictores suggillat : ita instituunt Marcion et Apelles ejus secutor. Equè tangit eos qui dicerent factam jam resurrectionem (II Tim. ii, 8) : id de se³⁰ Valentiniani asseverant (49). Sed et cum genealogus indeterminatas

Variæ lectiones.

¹⁸ Decurrente Seml. ¹⁹ Perseveraverint Fran. ²⁰ Habens add. Fran. Parts. ²¹ Eisdem Venet. id et Seml. ²² Perinde Venet. ²³ Apostoli Seml. ²⁴ Habent Latin. Jun. item Pearson in Vindic. Ignat. II, 2. ²⁵ Desciverunt et Seml. Gourcy. ²⁶ Provocabuntur Seml. ²⁷ Ejeratæ Fran. ²⁸ Prima Semler, Pam. ²⁹ Sic add. Semler. ³⁰ Sic se Semler.

Commentarius.

(41) Per successiones. Nihil clarius in tota veterum doctrina, successione Rom. pontificum; cujus rei rationem discas a S. Epiphano, hæc. 27 quæst. Carpocratianorum. L. Pa.

(42) Hoc enim modo Ecclesie apostolicæ census suos deferunt. Census suos, hoc est origines suas. Sic lib. I adversus Marcionem, apostolice census Ecclesiam dixit : et libro de Monogamia : « Census noster transferitur in Christum. » Rm.

— Census suos deferunt. Interpretes hic per census, auctoritatem atque dignitatem intelligendam esse consent; ego vero originem significari, ut ex variis locis et hisce verbis, « Omne genus ad originem suam censeatur, » licet colligere. Adv. Marc. lib. IV, c. : *Quarum si censum requiras. ALIASP.*

(43) Sicut Smyrnæorum, etc. Irenæus, lib. III, Polycarpum ab apostolis in ea quæ est Smyrnæorum Ecclesia constitutum fuisse tradit. Rm.

(44) Sicut Romanorum Clementem. Hieronymus, Catal. script. eccles. : « Clementem quartus post Petrum Romæ episcopus. Siquidem secundus Linus fuit, et tertius Cletus : tametsi plerique Latinorum secundum post Petrum apostolum putent fuisse Clementem. » Irenæus sic tradiderat, beatos apostolos Lino episcopatum administrandæ Ecclesie commendasse; successisse autem Lino Anacleum, post eum tertio loco ab apostolis episcopatum Clementi delatum. Rm.

(45) Clementem a Petro ordinatum. Quasi etiam vivente Petro episcopatum Romæ gesserit Clemens, et apostolis apostolice suo fungentibus viri apostolice passim in variis episcopatus fuerint tributi. Et tamen post passionem Domini statim Jacobum apostolum fratrem Domini ab ipsis apostolis Hiero-

polymorum episcopum fuisse constitutum legitur, Petro jam apostolatam principaliter exerente. Hoc vero sic evenisse ait Chrysostomus propterea quod Petrum Christus ordinasset διδάσκαλον τῆς οἰκουμένης (Rom. in Joann. cap. XXI). Hic Tertulliani locus aperte indicat non esse Tertulliani verus, unde nonnulli successiones episcopatus Romanorum constitui certe posse arbitrantur. Rm.

(46) Provocabuntur. Ita hic quoque fide nixit editionum vetustiss. cum Lupo et Thomasio lectionem pristinam restitui. Habet Rigaltius, in utraque editione sua, probabuntur. Sed præfate pbs scribit Tertullianus : « Ita omnes hæreses ad utramque formam a nostris Ecclesiis provocatæ, » h. e. ad successiones apostolicam, et consanguinitatem doctrinæ. Confer et init. capitis 33. Rourh.

(47) Pro consanguinitate doctrinæ. Consanguinitas sunt doctrinæ quæ ab uno eodemque auctore sunt traditæ, quasi ab uno parente. Sic ipse, lib. I de Gultu Fem., « consanguineas materias » dixit. Sic Chalcedius, « domesticas et consanguineas rationes. » Rm.

(48) Ob diversitatem sacramenti. Similiter ab interpretum sententia recedam, eum autem per sacramentum intelligi juramentum, quod fideles, paulo antequam lavarentur, in limine ecclesie dicerent. Nam sacramentum excoentis pene locis pro fide ac religione Christiana accipitur. ALIASP.

(49) Factam jam resurrectionem : id de se Valentiniani asseverant. De Gnosticis hæc refert Irenæus : « Tantum absunt ab eo, ut mortuum excoent, quem admodum Dominus excitavit et apostoli — ut non quidem credant hoc in totum posse fieri : esse autem resurrectionem a mortuis cognitionem ipsam, quæ

nominat (I Tim. 1,4), Valentinus agnoscitur : apud quem *Æon* ille nescio qui novi, et non unius nominis (50), generat e sua Charite³¹, Sensum et Veritatem; et hi æque procreant duos, Sermonem et Vitam : dehinc et isti generant Hominem et Ecclesiam : estque hæc prima ogdoas³² æonum. Exinde decem alii, et duodecim reliqui æones miris nominibus oriuntur, in meram³³ fabulam triginta æonum. Idem apostolus, cum improbat elementis servientes, aliquid Hermogenis³⁴ ostendit (51), qui materiam non natam introducens, Deo non nato eam comparat, et ita matrem elementorum deam faciens, potest ei servire quam Deo comparat. Joannes, vero, in Apocalypsi, *idolothyta edentes et supra committentes* jubet³⁵ castigare : sunt et nunc alii Nicolaitæ, Caiana³⁶ hæresis dicitur. At in epistola eos maxime antichristos vocat, qui Christum negarent in carne venisse, et qui non putarent Jesum esse Filium Dei : illud Marcion, hoc Hebion vindicavit. Simonianæ autem magiæ disciplina, angelis serviens, utique et ipsa inter idololatrias deputabatur, et a Petro apostolo in ipso Simone damnabatur.

CAPUT XXXIV.

Atque adeo cum habeant cum illis consortium suæ prædicationis 47 habere etiam damnationis consortium, maxime cum ab apostolis prænuntiata fuerint.

Hæc sunt, ut arbitror, genera doctrinarum

adulterinarum, quæ sub apostolis fuisse ab ipsis apostolis discimus : et tamen nullam invenimus institutionem, inter tot diversitates³⁷ perversitatum, quæ de Deo creatore universorum controversiam moverit. Nemo alterum Deum (52) ausus est suspicari. Facilius de Filio quam de Patre hæsitabatur, donec Marcion præter Creatorem alium Deum solius bonitatis induceret : Apelles creatorem angelorum³⁸ nescio quem (53) gloriosum superioris Dei, faceret Deum legis et Israelis, illum igneum affirmans; Valentinus æonas suos spargeret, et unius æonis vitium in originem deduceret Dei creatoris. His solis, et his primis revelata est veritas Divinitatis, majorem scilicet dignationem et plenior gratiam a diabolo consecutus, qui Deum sic quoque voluerit æmulari, ut de doctrinis venenorum, quod Dominus negavit, ipse faceret discipulos super magistrum. Eligant igitur sibi tempora universæ hæreses, quæ quando fuerint, dummodo³⁹ intersit quæ quando, dum⁴⁰ de veritate non sint (54). Utique quæ ab apostolis nominatæ non⁴¹ fuerunt, sub apostolis⁴² fuisse non possunt : si enim fuissent, nominarentur et ipsæ, ut et ipsæ coerendæ. Quæ vero sub apostolis fuerunt, in sua nominatione damnantur⁴³. Sive ergo eædem nunc sunt aliquanto expolitiores (55), quæ sub apostolis rudes, habent suam exinde damnationem; sive aliæ quidem fuerunt, aliæ autem postea obortæ⁴⁴, quidam ex illis⁴⁵

Varie lectiones.

³¹ Et sua charitate *Semler*. ³² Prima hæc ideo decas *Seml.* prima ogdoade *Paris. Fran.* de qua prima hæc ogdoas, *adhuc Seml.* ³³ Miram, *alii*. ³⁴ Aliquem Hermogenem *Seml.* ³⁵ Jubetur *Paris. Venet. Fran. Rig.* ³⁶ Gaiana *Semler*. ³⁷ Ut diversitates *Seml.* ³⁸ Angelum *Semler*. ³⁹ Dum non *Rhen.* tum non *Jun.* non *Wouw.* ⁴⁰ Dum abest *Rhen.* ⁴¹ Sub apostolis non *Rhen.* ⁴² Eas dicere *add. Fran.* sub Apostolis *desunt Rhen.* ⁴³ Dignantur *Rhen.* ⁴⁴ *Add.* sunt et *Fran. Paris.* ⁴⁵ Quasdam ex illis *Rhen.*

Commentarius.

ab eis dicitur, veritatis. » *Contra Hæreses*, II, c. 31, § 2. *ROUTH.*

(50) *Novi et non unius nominis.* *Æonum* primus Proon, seu præexistens, et Bythos, sive profunditas, dicebatur incognitus per plura sæcla fuisse. ANNOTATIO in Romana edit. Opusculi *Adv. Omnes Hæreticos*, cap. 5. *ROUTH.*

(51) *Aliquem Hermogenem ostendit.* Hanc lectionem revocandam censeo, cujus loco Rigaltius in ed. sua posteriori posuit *aliquid Hermogenis*. Sapi enim vetus lectio stylum Tertulliani, qui in celebri loco libri *De Carne Christi* cap. 14, hæc scribit : « Poterit hæc opinio Ebioni convenire, qui nudum hominem, et tantum ex semine David, non item et Dei Filium constituit Jesum; plane prophetis aliquo gloriosiore, ut ita in illo angelus fuisse dicatur, quemadmodum in aliquo Zacharia. » *ROUTH.*

(52) *Nemo alterum Deum*, etc. Hæreticorum profectum, inquit Quintinus, sive progressum vides, de quibus illud et philosophica schola dicitur quam verissime : Parvus error in principio maximus est in fine. Bis in synodo Gangrensi declarare conabamur, vulpes istas invicem caudis colligari, scilicet, unius alicujus hæreseos reum, paulatim fieri reum cæterarum, totumque demum comburi; sunt enim concatenate. *P.M.*

(53) *Creatorem angelum nescio quem.* *Angelum* lectionem veterum ante Rigaltium editionam pro illa *angelorum* bene revocavit Lupus. Sed vero prætulit *angelorum* Thomasius, quia, ut censet annota-

tor ejus, alioqui diceretur Tertullianus erravisse, cum Irenæus cap. 20 libri primi retulerit, Simonem magum affirmasse angelos creavisse mundum; illud igitur primum non docuisse Apellem. At vero, præterquam quod lectio *angelorum* difficilis et vix ferenda est, ostendit hoc loco Tertullianus Apellem creationem mundi attribuisse inferiori cuidam deo, Dei superioris angelo, h. e. nuntio, ignea natura prædito, non vero angelis; id quod Simoni aliique hæreticis placebat. Mundum ab angelis suis institutum esse dixit Simon, referente Auclore anonymo *Adv. Omnes hæreses*, cap. 2. *ROUTH.*

(54) *Quæ quando fuerint, dum non intersit quæ quando de veritate non sint.* Sic edit. Rhenani. Ait Semlerus, Junius conj. « Quæ quando fuerint, tum non intersit. » Putem recte habere Rhenani (h. e. ed. principem). Hæc Semler. Interserendo addunt particulam *dum* ante voces *de veritate non sint*, edd. Paris. utraque et Franek. Edidit Rigaltius : « Quæ quando fuerint, dummodo intersit, quæ quando dum de veritate non sint. » Sed reposuerunt Lupus atque Thomasius *dum non intersit*. Totum locum ita legerim, et interpunxerim : « Eligant igitur sibi tempora universæ hæreses, quando fuerint, cum non intersit, quæ, quando de veritate non sint. » *ROUTH.*

(55) *Sunt aliquando expolitiores.* « Audis, inquit Quintinus, hæreses rudes primum, deinde factas expolitiores. » Ab annis quadraginta sic etiam novari ceperunt hæreses, ut quanto quis in græci-

usurpaverunt (56), habendo cum eis consortium (57) prædicationis, habeant necesse est etiam consortium damnationis; præcedente illo fine supradicto posteritatis (58), quo, etsi nihil de damnationis participationis⁴⁶, de ætate sola præjudicarentur; tanto magis adulteræ, quanto nec ab⁴⁷ apostolis nominatæ. Unde firmiter constat, has esse, quæ adhuc tunc nuntiabantur futuræ.

CAPUT XXXV.

Nullam autem e contrario dictarum præscriptionum competere adversus nostram disciplinam.

His definitionibus provocatæ a nobis et revictæ hæreses omnes, sive quæ⁴⁸ posteræ, sive quæ cœtanæ apostolorum, dummodo diversæ; sive generaliter, sive specialiter notatæ ab eis, dummodo prædamnatæ; audeant respondere (59) et ipsæ aliquas ejusmodi præscriptiones adversus nostram disciplinam. Si enim negant veritatem ejus, debent probare illam quoque hæresin esse⁴⁹, eadem forma revictam, qua ipsæ revincuntur; et ostendere simul

Abinam quærenda sit veritas, quam apud illas non esse jam constat. Posterior nostra res non est, imo omnibus prior est: hoc erit testimonium veritatis, ubique occupantis principatum⁵⁰. Ab apostolis utique non damnatur (60), imo defenditur: hoc erit indicium proprietatis. Quam enim non damnant⁵¹, qui⁵² extraneam quamque damnaverunt⁵³, suam ostendunt, ideoque et defendunt.

CAPUT XXXVI.

Percurrenti enim Ecclesias apostolicas, apud quas adhuc ipsæ cathedræ apostolorum suis locis præsidetur, et inter eas Romanam, unde nobis quoque auctoritas præsto est (ubi Petrus et Paulus coronati) constabit eandem ab apostolis suam potasse fidem, 49 per quam aqua signat, Spiritus sanctus vestit, Eucharistia pascit.

Age jam, qui voles curiositatem melius exercere (61) in negotio salutis tuæ, percurre Ecclesias apostolicas (62), apud quas ipsæ adhuc cathedræ apostolorum suis locis præsidetur⁵⁴; apud quas ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur (64), sonantes

Variæ lectiones.

⁴⁶ Participarentur *Rhenan.* ⁴⁷ Ab *deest Paris.* ⁴⁸ Qua *Rhen.* ⁴⁹ Esse *deest Rhen.* ⁵⁰ *Præfigitur* quod *Fran. Paris.* ⁵¹ Enim damnant *Seml.* ⁵² Quasi *Wouwer.* ⁵³ Extranea quamque non damnaverunt *Fran. Paris.* ⁵⁴ Præsidetur *Rhen.*

Commentarius.

tate et latinitate nescio qua peritior exstiterit hæreticas, tanto plausibilior atque receptior fuerit: pure, et torse, et munde loquitur. Inde sectatores istius eloquentiæ colligunt: Ergo pura, tersa, munda est hæresis. Admodum reprehensibile est graves etiam theologos istis faciendi humanæ verbis et elegantioribus offeri. Num bonæ sit dictio, quæruni. Atqui meminisse nos oportet, quod nulla est in aliquo Christiano bona dictio, quæ pariter non sit in Christo Jesu benedictio. Bonas istas dictiones et rhetoriciones relinquamus Cresconii grammaticis, ut fecit Augustinus. Sacra sincere tractantibus non conveniunt, ut neque matronæ cerussa, neque bovi ceroma. PAM.

(56) *Postea abortæ quasdam ex illis opiniones usurpaverunt.* Ita edit. princeps, cujus lectionem revocavi, a Junio olim probatam. Habet Rigaltius: « Quiddam ex illis usurpaverunt. Exstat in editi. Paris. utraque et Franek. Postea abortæ sunt, et quasdam ex illis opiniones usurpaverunt. » ROUTH.

(57) *Habendo cum eis consortium.* Gelasius primus, inquit idem Quintianus, Afer, etiam simile cum Tertulliano scribit, inquiens: Quicumque in hæresim semel damnatam habitur, ejus damnatione seipsum involvit. 24. q. 1, c. 1. Eodem pertinent definitiones concilii Chalcedonensis et aliorum, ubi expresse cavetur, de semel definitis amplius dubitare non licere, sed cum illis quorum sectantur hæresin esse condemnandos, et participationem, uti loquitur auctor, cum damnationis hæresibus, id est, uti interpretatur Quirinus, jam damnatis, ut scilicet, quod fictum est, donatitium, dedititium, conductitium. PAM.

(58) *Præcedente illo fine supradicto posteritatis.* Lego præcedente illo fine supradicto posteritatis, id est, ordine successione, quo tanquam fune ad apostolicas ecclesias conscenditur, ut cap. 31 et 32 copiose dicitur. Nam e diverso apprehenditur hæresion istarum posteritas fune illius pariter observato. JUNIUS. — Sic orsus est Tertullianus *adv. Judæos* librum: « Proxime accidit, disputatio habita est Christiano et proselyto Judæo; alternis vocibus

contentioso fune uterque diem in vesperam traxerunt. » ROUTH.

(59) *Respondere.* For. legendum *reponere.* ROUTH.

(60) *Quod ab apostolis utique non damnatur.* Expunxit conjunctionem quod utraque editione sua Rigaltius, quæ quidem in editionibus Rhenanianis haud reperta est, sed tamen in editione Parisina anni 1455 suppleta est, et a Lupo Thomasioque recte restituta.

(61) *Curiositatem melius exercere.* Confer jam supra dicta in cap. 14. ROUTH.

(62) *Percurre Ecclesias apostolicas.* Hoc etiam præcipit Augustinus (lib. II, *de Doctrina Christ.* 8): « In canonicis, inquit, Scripturis Ecclesiarum Catholicarum quam plurimum auctoritatem sequamur: inter quas sane illæ sunt, quæ apostolicas sedes habere et epistolæ accipere meruerunt. » RIG.

(63) *Ipsæ adhuc cathedræ apostolorum suis locis præsidetur.* Et est sane venerationis argumentum, ipsas adhuc cathedras apostolorum suis locis in memoriam et honorem apostolorum præsedisse, successoribus infra sedentibus. Sed verius, mea quidem sententia, fuerit, cathedras apostolorum dici principales Ecclesias, ab ipsis videlicet apostolis constitutas, quæ adhuc ætate Tertulliani suis locis præsidebant, tanquam aliarum matricum; qualis in Achaia Corinthus; in Macedonia Philippi, Thessalonica; in Asia, Ephesus; in Italia, Roma RIG. — S. Ignatius initio *Epistolæ ad Romanos.* — ἐκκλησίαι, ἡμεῖς καὶ προεδέθηται ἐν τόπω χωρῶν Ῥωμαίων. Sin autem in sensum proprium verba accipiantur, ipsæ adhuc cathedræ apostolorum, certe huc pertineret, ut Tertulliani temporibus servata esset Jacobi apostoli cathedra Hierosolymitana, quod ex Eusebii *Historia*, lib. VII, cap. 10, constat; atque ut Romæ Petri apostoli cathedra adhuc restare credatur. ROUTH.

(64) *Ipsæ authenticæ litteræ eorum recitantur.* Lingua scilicet eadem qua fuerant ab apostolis conscriptæ, sonantes vocem uniuscujusque. Sic ipse, lib. *de Monog.*, ad Græcum authenticum Pauli provocat. RIG. — Idem Semler placet, qui hæc

vocem et representantes faciem uniuscujusque⁵⁵ (65). Proxima⁵⁶ est tibi Achaia? habes Corinthum. Si non longe es a Macedonia, habes Philippos, habes Thessalonicenses⁵⁷. Si potes in Asiam tendere, habes Ephesum. Si autem Italiae adjaces⁵⁸, habes Romam⁵⁹, unde nobis quoque auctoritas praesto est⁶⁰ (66). Ista quam felix⁶¹ Ecclesia l cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt (67); ubi Petrus passioni Dominicæ (68) adæquatur; ubi Paulus Joannis (69) exitu coronatur; ubi apostolus Joannes, posteaquam, in oleum igneum demersus, nihil passus est (70), in insulam

relegatur; videamus quid didicerit, quid docuerit, cum Africanis quoque Ecclesiis contesserat⁶². Unum Deum novit, Creatorem universitatis, et Christum Jesum ex Virgine Maria, Filium Dei Creatoris, et carnis resurrectionem; legem et prophetas cum evangelicis et apostolicis Litteris⁶³ miscet, et inde potat⁶⁴ fidem; eam⁶⁴ aqua signat (71), sancto Spiritu vestit (72), Eucharistia pascit, ad martyrium⁶⁵ exhortatur, et ita adversus hanc institutionem neminem recipit. Hæc est institutio, non dico jam quas futuras hæreses prænuuntiabat, sed de qua hæreses prodierunt. Sed non fuerunt ex illa⁶⁶,

Variae lectiones.

⁵⁵ Et... uniuscujusque *delev. Seml. post Rhen.* ⁵⁶ Proxima *Franeq.* ⁵⁷ Habes Thessalonicenses *delev. Seml. post Rhen.* ⁵⁸ Adjiceris *Rhen.* ⁵⁹ Romanam *Rhen.* ⁶⁰ Statuta *add. Rhen.* ista quam *desunt apud eumd.* ⁶¹ Statu felix *Fran.* statu tam felix *Seml.* ⁶² Contestatur *Rhen.* contesseratur *Pithæus.* ⁶³ Importat *Wouw.* plantat *Seml.* portat *Rhen. et Routh.* ⁶⁴ Fidem eam *Paris. Fran.* eam *negl. Rhen.* ⁶⁵ Martyrio *Fran. Paris. Pam.* martyrium *Rig. Venet. Rhen. Seml.* ⁶⁶ Non omnes ex illa *Rhen. Routh.*

Commentarius.

adnotavit, « authenticæ litteræ, non originalia et autographa, ut multi falso intelligebant, sed Græcæ, quia isti alia Latina translatione utebantur, sicut ipse Tertullianus. » Hæc Semlerus, neque aliter hæc de re statuerunt nonnulli alii scriptores. Verum acite monuit Georgius Stanleius Faber, vix dici id posse de S. Scripturarum apographis, illa tantum penes Ecclesias apostolicas fuisse, exclusis cæteris Ecclesiis. Vide Appendicem egregii operis Anglica lingua conscripti, cui titulus *The Difficulties of Romanism, Romanismi Difficilia*. Certe constat singulos hic mitti a Tertulliano Christianos ad vicinam metropolim, in qua epistolæ apostolicæ recitabantur, Corinthum, Philippos, Thessalonicam, Ephesum, Romam; ad quas ipsas urbes apostolus Paulus litteras dederat. Mirumne videtur, epistolas istas Pauli ab Ecclesiis in his urbibus constitutis annos circiter centum et quinquaginta conservatas esse? Idque revera contigisse, est ut testari velit hoc loco Tertullianus. At vero, quod obliviscendum non est, volunt viri doctissimi oppositas fuisse hoc loco *authenticas litteras*, non apographis Græcis, sed interpretationibus earumdem Latinis. Sic enim ait Rigaltius dicit in libro Tertulliani *De Monogamia*, cap. 11, exstare in *Græco authentico* interpretationi Latinæ opposito locum quemdam apostoli. Nihilominus hæc duo simul constare posse existimem, ut opponantur cum *authenticæ litteræ*, seu epistolæ, quomodo loqui solent jurisconsulti veteres, apographis earum, tum vero *Græcus authenticus* interpretationi Latinæ. Hæc olim probabiliter disputavi. Verumtamen hoc tantum Tertulliani verbis mea quidem sententia significari potest: adeundas esse originalem fidem quaerentibus Ecclesias apostolicas ob eam causam, ut investigent, quid ipsæ dicant, quid doceant; in quibus quidem Ecclesiis, scilicet apostolicis, adhuc manet apostolica successio, ac recitantur litteræ proprie apostolorum, indolem veram ipsorum referentes. Habet Clemens Alexandrinus in *Stromate* III: — *ἐπακούσαντες τῆς Κυρίου φωνῆς, εἰς τῆς ἀθενταίης, ἕως καὶ τῆς διὰ τῶν ἀποστόλων ἐνεργούσης.* « Exaudita voce Domini vel ipsa per se, vel etiam quæ operabatur per apostolos. » Cap. 6, p. 764, ed. Potteri. ROUTH.

(65) *Representantes faciem uniuscujusque*. Quantum scilicet imaginari fas est cogitantibus. RIG.

(66) *Unde nobis quoque auctoritas praesto est*. Sic lib. IV *adv. Marcionem*: « Quid etiam Romani de proximo sonent. » RIG.

— *Unde nobis quoque auctoritas*. Convinceret hic

locus hæreticos, qui universalem Pontifici Romæ auctoritatem adinunt, ut intra præfecti urbis jurisdictionem quæ intra C. L. clauderetur, astringant. Dicam hac de re alio loco: moneo tantum infinitis in locis a SS. Patribus dictum, B. Petrum ordinatum fuisse τῆς οἰκουμένης διδασκαλον: ita Chrysost., *Hom. in cap. XXI Joan.* Deinde synodus Chalcedon., act. XVI: « Ἡ Ἐκκλησία Ῥώμης πάντοτε ἔχει τὴν πρεσβείαν, Ecclesia Romana primas semper tenuit. » LE PR.

(67) *Cui totam doctrinam apostoli cum sanguine suo profuderunt*. Totam doctrinam dicit summam totius doctrinæ Christianæ, quam in martyrio pro Christi nomine fortiter obeundo consistere toties prædicat, ut videlicet animam illi tam bene merenti nostram reponamus, qui suam pro nobis, non immerentibus tantum, verum et male meritis posuit ac prodegit. LE PR.

(68) *Ubi Petrus passionis Dominicæ*. Hæc sane Petrum Romam vidisse testantur, ut Paulum et Joannem, quorum hic etiam fit mentio. Omnes autem invicem adæquantur martyrii constantia. Tertull. hoc libro *de Præscrip. hæc.*: « Bene quod Petrus Paulo et in martyrio adæquatur. » Irenæus (lib. III, cap. 1) Petrum et Paulum Romæ evangelizasse et fundasse Ecclesiam asserit; et cap. 3, magnificum Ecclesiæ Romæ. ascribit elogium: « maxime et antiquissimæ et omnibus cognitæ, » a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ et constitutæ Ecclesiæ. » LE PR.

(69) *Joannis*. Scilicet, Baptistæ, capite abscisso. SEMLER.

(70) *Posteaquam in oleum igneum demersus, nihil passus est*. Hoc si revera evenerit, quod solus, ni fallor, ex scriptoribus ante-Nicænis memoravit Tertullianus, Christianus statim fieri iudex ethnicus, quicumque is fuerit, cum omnibus suis, debuisset; nisi opponas, fieri posse, ut apostoli liberatio præstigiis magicis ab iisdem attribueretur. Quinetiam recordandum nobis est, Judæorum primores, id quod ex Actis apostolorum constat, eumdem Joannem occisum isse, simul ac novissim eum e carcere divinitus liberatum. Vid. *Act. apost.* cap. V, comm. 33. ROUTH.

(71) *Aqua signat*. Baptismo, fidei signaculo. LE PR.

(72) *Sancto Spiritu vestit*. Ipse, libro *de Monog.*: « Nos autem Jesus summus sacerdos et magnus Patris de suo vestiens (quia qui in Christo tinguntur, Christum induerunt) sacerdotes Deo Patri suo fecit, » et lib. de Baptismo: « Obsignatio baptismi, vestimentum fidei. » LE PR.

ex quo factæ sunt adversus illam. Etiam de olive nucleo mitis et optime ⁶⁷ et necessarie ⁶⁸ asper oleaster oritur; etiam de papavere ficus (73) gratissimæ et suavissimæ ventosa et vana caprificus exsurgit ⁶⁹. Ita et hæreses de nostro fructice, non nostro genere; veritatis grano, sed mendacio sylvestres ⁷⁰.

CAPUT XXXVII.

Cum igitur ita veritas adjudicatur quicunque in ea regula incedimus, quam Ecclesia ab apostolis accepit; constare propositum suum non esse admittendos hæreticos ad ineundam de Scripturis provocationem, cum Christiani non sint, et proinde exheredati a possessione Christianarum litterarum.

Si hæc ita se habent, ut veritas nobis adjudicatur, quicunque in ea regula incedimus quam Ecclesia ab apostolis, apostoli a Christo, Christus a Deo tradidit ⁷¹, constat ratio propositi nostri, definientis non esse ⁵¹ admittendos hæreticos ad ineundam ⁷² de Scripturis provocationem, quos sine Scripturis probamus ad Scripturas non pertinere. Si enim hæretici sunt, Christiani esse non possunt, non a Christo habendo quod de sua electione sectati hæreticorum nomine ⁷³ admittunt. Ita non Christiani, nullam jus capiunt Christianarum litterarum. Ad quos merito dicendum est: Qui estis? quando, et unde venistis? quid in meo agitis, noni mei? quò denique, Marcion, jure sylvam meam cædis? qua licentia, Valentine, fontes meos transvertis ⁷⁴? qua potestate, Apelles, limites meos commoves? Quid hic cæteri ad voluntatem vestram seminatis et paciscitis? Mea est possessio; olim possideo ⁷⁵: habeo origines firmas, ab ipsis ⁷⁶ auctoribus quorum fuit res. Ego sum hæres apostolorum. Sicut caverunt testamento suo, sicut fidei commiserunt ⁷⁷, sicut adjuraverunt, ita teneo. Vos certe exheredaverunt semper et abdicaverunt, ut extraneos, ut inimicos. Unde autem extranei et inimici apostolis hæretici,

nisi ex diversitate doctrinæ, quam unusquisque de suo arbitrio adversus apostolos aut protulit, aut recepit?

CAPUT XXXVIII.

Maxime cum illis non possit succedere corruptela doctrinæ sine corruptela instrumentorum, usurpata in Scripturis detractio, vel adjectione, vel transmutatione, et interpolatione, qua nullus manu Scripturas, alius sensus expositione intervertit.

Illic igitur et Scripturarum et expositionum adulteratio deputanda est, ubi diversitas doctrinæ invenitur. Quibus fuit propositum aliter docendi, eos necessitas coegit ⁷⁸ aliter disponendi instrumenta doctrinæ. Alias enim non potuissent aliter docere, nisi aliter haberent per quæ docerent ⁷⁹. Sicut illis non potuisset succedere corruptela instrumentorum ⁸⁰ ejus; ita et nobis ⁸¹ integritas doctrinæ non competisset sine integritate eorum, per quæ ⁵² doctrina tractatur. Etenim quid contrarium nobis in nostris? quid de proprio intulimus, ut aliquid contrarium ei quod esset ⁸² in Scripturis deprehensum, detractio, vel adjectione, vel transmutatione remediarem? Quod sumus, hoc sunt ⁸³ Scripturæ ab initio suo; ex illis sumus, antequam aliter fuit ⁸⁴, antequam a vobis interpolarentur. Cum autem omnis interpolatio posterior credenda sit, veniens utique ex causa emulationis, quæ neque prior, neque domestica unquam est ejus quod emulatur, tam incredibile est sapienti cuique, ut nos adulterum stylium intulisse videamur Scripturis, qui sumus et primi et ex ipsis ⁸⁵, quam illos non intulisse, qui sunt et posteri et adversi. Alius manu Scripturas, alius sensus expositione intervertit. Neque enim, si Valentinus (74) integro Instrumento uti videtur, non callidior ingenio, quam Marcion, manus intulit veritati ⁸⁶. Marcion enim exserte et palam machæra, non stylo usus est (75); quoniam

Variæ lectiones.

⁶⁷ Optime Rhen. ⁶⁸ Suavissimæ Rhen. ⁶⁹ Suavissimæ, ventosa et vana caprificus exsurgit Rhen. nec amplius aliud. ⁷⁰ De nostro fructificaverunt, non nostræ: degeneres varietatis grano, et mendacio sylvestres Rhen. Routh. degeneres vanitatis grano Jun. ⁷¹ Accepit Pam. ⁷² Ad eandem Paris. adeundam Rhen. ⁷³ Nomina Rig. nomen Jun. ⁷⁴ Mea est possessio, add. Rig. Fran. Paris. Venet. ⁷⁵ Prior possideo, add. in iisdem. ⁷⁶ Et ipsis Rhen. ⁷⁷ Fideicomiserunt, una voce mavult Jun. et fureconsult. usu. Probat Routh. ⁷⁸ Instituit Rhen. necessitas institit. Routh. sine not. ⁷⁹ Hæresim, add. Fran. Paris. ⁸⁰ Sine corruptela instrumentorum non leg. in Rhen. edit. ⁸¹ Et a nobis add. Rig. Venet. ⁸² Ei et in Scripturis Rhen. ⁸³ Hæc sunt. Inde scriptura Rhen. hoc sunt. Unde scripturæ; Jun. hoc sunt Scripturæ jam inde ab initio suo, ex illis Woww. Routh. ⁸⁴ Antequam nihil aliter fuit Rhen. antiquum nihil aliter fuit Jun. Antequam nihil aliter fuit quam sumus. Routh. ⁸⁵ Sumus a principio et primi, quam Rig. Venet. ⁸⁶ Manus intulit veritati non leg. in Rhen. edit.

Commentarius.

(73) Et jam de papavere ficus, Ficus pomum dicere, etiam in senata Cato non dubitavit. Postea tamen inter auctores juris hæsitatum fuit, an pomorum appellatione venirent ficus. Grossos dici et Litteris quidem sacris, minime ignoravit Septimius; sed Plinianæ descriptionis historiæ nonnihil fructu differentes. Itaque maluit usurpare nomen papaveris, cui sane et forma et colore, et seminalibus granis, et lacte persimilis est nondum matura ficus. BIGALTIIUS.

(74) Neque enim si Valentinus. Diversæ sunt, inquit Quintinus, istorum duorum hæresiarcharum

sententiæ circa biblicas et sanctas Scripturas admittendas. Marcion de Veteri Testamenti nihil recipiebat, et de Novo quædam decerpserat, ac in duos libros descripserat, ex Evangelio Lucæ, rejectis aliis, et ex aliquibus epistolis Pauli apostoli, resecaans ex ipsis quidquid suæ non conveniebat. Hoc est omnia sine dubio negare. PAM.

(75) Machæra non stylo usus est, Machæra culturum Græcis significat. Nam de instrumento sacro Acta Apostolorum, Apocalypsin, Evangelii Lucæ partem, et partem Paulinarum Epistolarum resecauit. AHN.

ad materiam suam cædem Scripturarum confecit (76). Valentinus autem peperoit, quoniam non ad materiam Scripturas, sed materiam ad Scripturas excogitavit: et tamen plus abstulit, et plus adjecit, auferens proprietates singulorum quoque verborum, et adjiciens dispositiones non comparentium rerum.

CAPUT XXXIX.

In eo comparandi illis qui Virgilio centonas et Homero centonas composuisse leguntur.

Hæc sunt ⁸⁷ ingenia de spiritualibus nequitiae, cum

Variae lectiones.

⁸⁷ Erant *Rig. Venet.* ⁸⁸ Contemplandæ fidei *Rhen.* ⁸⁹ In *add. Rig. Venet.* ⁹⁰ Felicitatem, *Rig. Venet.* ⁹¹ Quo jus hodie *Rhen.* vis hodie *Fran. Par.* qui vis hodie *Jun.* cujus hodie *antig. manus.* ⁹² Componit *Jun.* ⁹³ Ovidius Geta *Fran.* Osidius Geta *Paris.* Ovidius ita *Jun.* Hosidius Geta *Rig. Venet.* ⁹⁴ Expressit *Rhen.*

Commentarius.

(76) *Ad materiam suam cædem Scripturarum confecit.* Convenientius quidquam dici non potuit adversus recentiores hæreticos, quam hæc in Marcionem; cædem enim Scripturarum in illis videas, sed variam atque pro libitu oscitantis aut imperiti homuncionis discrepantem. Quamvis enim Ecclesia toties canonicos libros numeraverit, ii tamen omnino surdi fiunt. Imo Calvinus (lib. I *Instit.* cap. 7 § 1, 2, 4) scribit Ecclesiae non esse judicare qui libri divinæ sint auctoritatis; sed hoc pertinere ad arcanum Spiritus testimonium. Impias voces!

LE PR. (77) Sic editt. Rhenani. Habent edd. Paris. 2^a et Franek. *vis pro quo jus.* Junius vult legere *Quivis—componit*, quod quidem jam reposuerat Quintinus in edit. sua hujus tractatus anno 1561 typis mandata, Pamelio teste in notis. At vero Wouwerius codicem ms. habere *quovis*, seque emendandum censere, *qua vides*; quod et in ed. Paris. 1^a existisse nunc video. Edidit *vides* sine *qua* Rigaltius. Mihi quidem videtur, cum facilis sit barum vocum inter se mutatio, nam in cap. 2 libri *De Spectaculis*, *vides pro vis* recte repositum est, legendum esse *quo vides*, ut construatur relativum *quo* cum voce *exemplum*. Antiqua manus, nec male, iudice quidem Semlero, ascripsit *cujus*. **ROURN.**

(78) *Fabulam in totum.* Est figura Græca, cum dicit, totum aliam, id est, secundum totum, vel in toto aliam. **RHEN.**

(79) *Denique Hosidius Geta.* Liber Agobardi *Vosidius*: Ursini, *Osidius* Apud Dionem scribitur Ὀσίδιος ὁ Ἐβραῖος Ἰταῖος legendum Ἰν. Ὀσίδιος. Fertur senatus-consultum sub Claudio Cæs. factum Cn. Hosidius Geta, L. Vagellio coss. erutum Neapoli anno Chr. MDC. III. adversus eos qui negotiandi causa emissent quod ædificium, ut diruendo plus acquirerent quam quanti emissent, et cruentissimo genere negotiationis inimicissimam in pace faciem inducerent ruinis domuum villarumque. **RIG.** — *Hosidius Geta.* Hujus poetæ stolidum opus ad nostra usque venit tempora; constat porro 461 versibus in manuscriptis a Salmasio repertis, partimque editis a P. Scriverio, in *Collectaneis vet. Tragic.*, post *Senecam*, p. 187, 190, uniuersim vero a Burmanno in *Anthologia Lat.*, t. I, p. 148, 186. Nonnulli autem perperam putaverunt tragœdiam istam eandem esse cui titulum similem inscripsit Ovidius, unde Quintilianus, *Inst. orat.* 8, 5, desumpsit versiculum hunc:

Servare potui: perdere an possim rogas!

Atque propterea commentiti sunt legendum esse

quibus luctatio est nobis, fratres, merito contemplanda, fidei ⁸⁸ necessaria, ut electi manifestentur, ut reprobi detegantur. Et ideo habent vim, ⁸⁹ et excogitandis instruendisque erroribus facilitatem ⁹⁰, non adeo mirandam, quasi difficilem et inexplicabilem, cum de sæcularibus quoque scripturis exemplum præsto sit ejusmodi facilitatis. Vides (77) hodie ⁹¹ **SB** ex Virgilio fabulam in totum (78) aliam componi ⁹², materia secundum versus, versibus secundum materiam concinnatis. Denique Osidius Geta ⁹³ (79) *Medeam* tragœdiam ex Virgilio plenissime exsuxit ⁹⁴ (80). Meus quidem propinquus ex eodem

B in Tertulliano nostro *Ovidium* potius quam *Hosidium* aut *Osidium*. Sed in ejusmodi errorem non impegissent, si modo advertere voluissent, ex citato a Quintiliano versu *Medeam* Ovidii iambis præsertim concinnatam fuisse, hanc vero quæ exstat hexametris constare. Alii etiam finxerunt Hosidium Getam, de quo nobis poeta sermo est, consulem subrogatum fuisse sub Claudio principe, anno 48 post Christum natum, eundem scilicet de quo nonnulla conscripsit Dio, l. iv, et quem memorat Reinesius ex inscriptione quadam (*Inscrip.*, pp. 475, 477), nominat quoque Doni (Marmi, p. 84); sed verba quibus Tertullianus usus est unum ex ejus cœvis potius designant. Præterea vix crediderim sub Claudio jam principe, quo tempore adhuc florebant Romanæ litteræ, centones fuisse usurpatos (Burmanno, *loc. cit.*). Ludus enim iste puerilis, quem æque ut cætera notasse scholica nugalia videtur censura sua auctor vetus in hunc modum:

Turpe est difficiles habere nugas,
Et stultus labor est ineptiarum,

non alias viguit profecto quam cum depravatæ jam essent litteræ.

Et vero exemplis a Tertulliano adhibitis complura alia postmodum addi potuerunt. Ducentis fere post ipsum annis, matrona quædam Proba Falconia nomine. Adelphii proconsulis uxor, Hortæ nata in antiquo Italiæ oppido, poema edidit Latinum ad nos utique transmissum, in uniuersum, *Medeæ* Osidianæ instar, Virgilio versibus constans aut saltem hemistichiis. Versatur autem circa Veteris Testamenti historiam (Fabricius *Biblioth. med. et inf. Lat.*, tom. II, p. 142 et seq. ed. Mansii). Ausonius, circa eadem tempora, epithalamium lascivia referretum confecerat cui titulum dederat *Cento nuptialis*, eadem omnino ratione. Permulti poetæ modernæ latinitatis *Centones Virgilianos* et ipsi composuerunt. Sed quoniam omnes eos referre nimis longum esset, adeat Fabricium lector, si velit, *Biblioth. Lat.*, t. I, pp. 384, 386, edit. Ernesti, quanquam et ille silentio omiserit Stephanum Plurreum domus S. Victoris canonicum regularem, auctorem poematis *de Vita Jesu Christi*, cujus fragmentum reperias in art. *Centon. Dictionarii de Trevoux*. EDD. ex opere **DE** **GOUCY.**

(80) *Medeam* tragœdiam ex Virgilio plenissime exsuxit. Ea tragœdia exstat penes Cl. Salmasium, unde aliquot versus editi a P. Scriverio in *Collectaneis veterum Tragic. Rig.*

poeta inter cætera styli sui otia Pinacem Cebetis (81) explicuit. Homero-centones etiam vocari solent, qui de carminibus Homeri propria opera (82) more centonario ex multis hinc inde compositis in unum sarcinunt corpus. Et utique fecundior divina litteratura ad facultatem cujuscunque⁹⁵ materiæ. Nec periclitor dicere ipsas quoque Scripturas sic esse ex Dei voluntate dispositas, ut hæreticis materias subministrarent, cum legam oportere hæreses esse, quæ sine Scripturis esse non possunt.

54 CAPUT XL.

Fieri hæc autem eodem diaboli instinctu, qui ipsa quoque res sacramentorum divinatorum in idolorum mysteriis æmulatur; exempli gratia, qui quosdam tinguit, expiationem delictorum dela-

vacro repromittit, signat in frontibus, celebrat et panis oblationem.

Sequetur⁹⁶, a quo intellectus intervertatur⁹⁷ eorum quæ ad hæreses faciunt? A diabolo scilicet, cujus sunt partes⁹⁸ intervertendi veritatem, qui ipsas quoque res sacramentorum divinatorum⁹⁹, idolorum mysteriis æmulatur. Tingit et ipse quosdam, utique credentes et fideles suos; expositionem¹ delictorum (83) de lavacro repromittit; et si adhuc⁷ memini³, Mithra⁴ signat illic in 55 frontibus (84) milites suos (85): celebrat et panis oblationem, et imaginem resurrectionis inducit, et sub gladio redimit coronam (86). Quid? quod et summum Pontificem unius nuptiis⁵ statuit (87), habet et virgines, habet et continentes, Cæterum, si Numæ Pompilii (88)

Variæ lectiones.

⁹⁵ Cujusque *Rig. Venet.* ⁹⁶ Sed quæritur *Rhen.* ⁹⁷ Interpretetur *Rig. Venet.* ⁹⁸ Pares *Rhen.* ⁹⁹ In *Præfig. Rhen. Pam.* ¹ Expiationem *Rhen. Pam.* ² Sic adhuc *Fran. Paris.* ³ Memini *deest Fran. Paris.* ⁴ Mithræ. *Rhen. Fran. Paris.* ⁵ Pontificem nuptiis *Rhen.* in unius nuptiis *Hirsaug. ex vetere exempl. teste Rhenano.* in unius nuptiis *Fran.*

Commentarius.

(81) *Pinacem Cebetis.* Cebes Thebanus secta pythagoricus, si Pamelio fidem adhibeas, scripsit dialogos tres, e quibus primus *Pinax vitæ humanæ* seu *Tabula* inscriptus, jam olim in Italia, Gallia et Germania excusus, et in pictura etiam expressus, in quo depingitur iter ad virtutem et voluptatem, et domus utriusque: opus, ait clarissimus abb. de Gourcy, stoica sapientia plenum. *Rhd.*

(82) *Homero-centones qui de carminibus Homeri propria opera.* Hujusce artis centonariæ vetus exemplum exstat apud Irenæum (lib. 1 *adversus Hæres.*). *Rhg.*

(83) *Expositionem delictorum.* Sic habet liber Agobardi. Expositionem dixit pro depositione. Atque ita etiam Cyprianus, epist. *ad Jubaianum*: « Peccata antiqua non exposuerit; » hoc est, non deposuerit *Rig.*

(84) *Mithra signat illic in frontibus.* Illic, in castris scilicet tenebrarum, seu Satanæ. *Rig.*

(85) *Signat in frontibus milites suos.* Æmulatione scilicet signaculi jam ævo Tertulliani inter Christianos usitatissimi. Sic enim lib. *de Corona*: « Quæcunque nos conversatio exercet, frontem crucis signaculo terimus. » Itaque adeo perfusorie adhiberi cœpit, ut etiam ii qui Circo non abstinebant, hujusce tamen signaculi religione teneri viderentur. « Quam multos enim, inquit Augustinus, hodie fratres nostros cogitamus et plangimus ire in vanitates et insanias mendaces, negligere quoque vocati sunt: qui, si forte in ipso Circo aliqua ex causa expavescant, continuo se signant, et stant illic portantes in fronte, unde abscederent, si hoc in corde portarent, » etc. *Enarr. in Psalm. 1.* Cæterum opinari etiam liceat Mithram sive Satanam signasse in frontibus milites suos, æmulatione unctionis Christianæ. *Rig.*

(86) *Sub gladio redimit coronam.* Martyrii nimo. Quod pluribus explicavit sub finem operis. *De Corona. Rig. Et sub gladio redimit coronam.* Ad intellectum hujus quod habet lib. *de Corona milit.* (versas finem) in hunc modum: « Mithræ miles... cum initiatur in spilæo... in castris vere tenebrarum coronam interposito gladio sibi oblata, quas mimam martyrii, dehinc capiti suo accommodatam, monetur obvia manu a capite pellere et in humerum, si forte, transferri, dicens Mithram esse coronam suam; atque exinde nunquam coronatur.

Idque in signum habet ad probationem suam, sicuti tentatus fuerit de sacramento, statimque creditur Mithræ miles, si dejecerit coronam, si eam in deo suo esse dixerit. *Rhd.*

(87) *In unius nuptiis statuit.* In unius nuptiis posuit Rigaltius. Et ad editionem principem, in qua vox *nuptiis* sola exstat, sine *unius*, refert Rhenanus Hirsaugiense exemplum habere in *unius nuptiis*, lectionem hanc probans. Eadem præstat edit. Paris. utraque. Sed lectionem alteram in *unius nuptiis* in edit. Franek. exstantem, quam se edidisse Pamelius ait ex ms. Angelico codice Joan. Clementis, cum Lupo atque Thomasio recepi. *Unæ* enim æque ac *primæ* nuptiæ Latine dicitur. « Homo Dei Adam et mulier Dei Eva *unius inter se nuptiis* defuncti sunt. » scribit Tertullianus in lib. *de Exhortatione castitatis*, cap. 5; vid. et cap. 9. Cæterum exigit Apostolus in *Epistolis* ad SS. Timotheum et Titum, ut *μὴς γυναικὸς ἐν ἑσέ* ordinetur episcopus, ita et diaconus; quod quidem præceptum ad litteram, ut aiunt, nuper solebat injungere papis seu sacerdotibus suis Ecclesia Græca. Nullum ergo hic exstare Montanismi vestigium, quiddid sibi visus ait detegisse vir cl. Petrus Allixius, fidenter dicerem. *Conf. Dissertationem ejus De Tertulliani Vita et Scriptis*, cap. 7. *ROUTH.*

(88) *Cæterum si Numæ Pompilii.* Pulchra est hic adnotatio Audeberti Macerei, quam adeo ex Gallico idiomate transferendam duximus. Quidam, inquit libro quodam non ita nuper excuso, cujus titulus: « Brevis commentarius de signis sacris, sacrificiis et sacramentis a Deo institutis, a creatione mundi, » nobis objicit, nostras cæremonias majori ex parte desumptas a Numa Pompilio, et proinde rejiciendas et subsannandas. Fefellit eum, inquit idem, quod non considerarit astutiam sui patris et magistri. Diabolus enim eas mutavit ex Veteri Testamento, et Numæ tradidit, ut per eas ab illo et suis honoraretur et adoraretur. Quod ad nos atinet, quibus ad manum est Vetus illud Testamentum, etiamsi omittamus traditionem Patrum, magis credibile est desumpsisse nos inde, quam e libris Pompilii. Interim etiam illud considerandum, quod talium cæremoniarum observatio Deo grata sit, quandoquidem eas tam studiose affectet et æmuletur diabolus. *PAM.*

superstitiones revolvarum, si sacerdotalia officia, insignia et privilegia, si sacrificalia ⁶ ministeria, et instrumenta, et vasa ipsorum sacrificiorum, ac piaculorum et votorum curiositates consideramus, nonne manifeste diabolus morositatem illam Judaicæ legis (89) imitatus est? Quid ergo ipsas res, de quibus sacramenta Christi administrantur, tam æmulanter affectavit exprimere in negotiis idololatriæ, utique et idem et eodem ingenio gessit et potuit instrumenta quoque divinarum rerum et sanctorum (90) Christianorum (91), sensum de sensibus, verba de verbis, parabolas de parabolis profanæ et æmulæ fidei attentare? Et ideo neque a diabolo immissa esse spiritualia nequitiæ, ex quibus etiam hæreses veniunt, dubitare quis debet, neque ab idololatria distare hæreses, cum et auctoris et operis ejusdem sint, cujus et idololatria. Deum aut fingunt alium adversus Creatorem, aut, si unicum Creatorem confitentur, aliter eum disserunt, quam in vero est (92). Itaque omne mendacium quod de Deo dicunt, quodammodo genus est idololatriæ ⁸ (93).

CAPUT XLI.

Non omittendam denique, qua contra eos præscribamus, ⁵⁶ ipsius etiam hæreticæ conversationis descriptionem; ubi quis catechumenus, quis fidelis,

Variæ lectiones.

⁶ Sacrificantia Rhen. sacrificantium et vasa ipsorum et sacrificiorum *in libro Ursini Ritg.* Sacrificantium m. Routh. Sacramentorum Chr. Routh. ⁷ Attemperare, Ritg. Venet. Fran. Paris. ⁸ Ita omne mendacium de Deo, vel natio quodammodo sexus, est idololatriæ Rhen. ⁹ Educati Paris. ¹⁰ Fortasse *in Rhen.* ¹¹ Tunc Rhen.

Commentarius.